
النازســادات رجبی کارشــناس حوزه آموزش؛ در دنیای امروز 
که رســانه ها و شبکه های اجتماعی نقش پررنگی در شکل گیری 
افکار عمومی ایفا می کنند، آموزش سواد رسانه ای به دانش آموزان 
ضرورتی انکارناپذیر است. مهارتی کلیدی که نه تنها از آن ها در برابر 
شــایعات و اطلاعات نادرست محافظت می‌کند، بلکه در تربیت 

نسلی منتقد، آگاه و مسئول نیز نقشی اساسی دارد.
سواد رسانه ای به مجموعه ای از توانایی ها گفته می شود که فرد را 
قادر می سازد پیام های رسانه ای را به درستی درک، تحلیل و ارزیابی 
کند و در صورت لزوم، بتواند محتوای آگاهانه و مســئولانه تولید 
نماید. این مهارت باعث می شــود فرد از یک مصرف کننده منفعل 
اطلاعات، به مخاطبی هوشــمند و فعال تبدیل شود که می تواند 
میان واقعیت و شایعه تفاوت قائل شود و نسبت به آنچه می بیند و 

می شنود، نگاه انتقادی داشته باشد.
با توجه به اینکه بسیاری از دانش آموزان امروزی از سنین پایین با 
تلفن های هوشمند، اینترنت و شبکه های اجتماعی در ارتباط اند، 

میزان تماس آن ها با رسانه ها به شدت افزایش یافته است. آن ها هر 
روز با حجم انبوهی از اطلاعات، اخبار و محتواهای چندرسانه ای 
مواجه می شــوند که همیشه قابل اعتماد یا بی خطر نیستند. بدون 
آموزش درست در این زمینه، دانش آموزان ممکن است به سادگی 
تحت تأثیر محتوای نادرســت، تبلیغات فریبنــده یا جریان های 

اطلاعاتی ناسالم قرار بگیرند.
یادگیری سواد رسانه ای این فرصت را فراهم می کند تا دانش آموزان 
صرفاًً دریافت کننده پیام نباشــند، بلکه بتوانند محتوای دریافتی را 
تحلیــل کرده، درک عمیق تری از آن پیدا کنند و حتی خودشــان 
محتــوای آگاهانه و مؤثر تولید کننــد. این مهارت، نقشی مهم در 
رشد فکری، اجتماعی و فرهنگی نسل نوجوان ایفا کرده و زمینه ساز 

مسئولیت پذیری آن ها در فضای مجازی و حقیقی خواهد بود.
برای دســتیابی به این هدف، لازم اســت نهاد آموزش و پرورش 
گام هایی ســنجیده و ساختاریافته بردارد. نخستین گام، گنجاندن 
آموزش سواد رســانه ای در برنامه های درسی مدارس است؛ چه 

به صــورت یک درس مســتقل، و چه در قالــب دروس ترکیبی 
همچون مطالعات اجتماعی یا مهارت های زندگی. این آموزش ها 
باید متناسب با سن، نیاز و سطح آگاهی دانش آموزان طراحی شوند 

تا ضمن حفظ جذابیت، از اثربخشی کافی نیز برخوردار باشند.
همچنین، توانمندســازی معلمان و مربیان به عنوان حلقه واسط 
میــان محتوا و دانش آموزان از اهمیت بالایی برخوردار اســت. 
برگزاری کارگاه های آمــوزشی، تهیه منابع به روز و کاربردی و 
طــراحی دوره های بازآموزی منظــم می تواند در ارتقای دانش 
رسانه ای معلمان نقش کلیدی ایفا کند. تا زمانی که معلمان خود 
با اصول اولیه ســواد رسانه ای و شیوه های انتقال آن آشنا نباشند، 
نمی توان انتظار داشت این آموزش ها در سطح مدارس به درستی 

اجرا شود.
از ســوی دیگر، بهره گیری از شیوه های نوین یاددهی- یادگیری 
می تواند در ارتقای ســطح مشارکت دانش آموزان و عمیق تر شدن 
فرآیند یادگیری مؤثر باشد. استفاده از فیلم های آموزشی، محتوای 

چندرسانه ای، تحلیل نمونه های واقعی از اخبار و پیام های رسانه ای، 
برگزاری بحث های گروهی و دعوت از فعالان حوزه رسانه برای 
گفتگو با دانش آموزان، از جمله راهکارهایی اســت که هم انگیزه 
یادگیــری را افزایش می دهــد و هم پیوند آموزش با واقعیت های 

بیرونی را تقویت می کند.

بی تردید، آموزش ســواد رســانه ای تنها یک ضرورت آموزشی 
نیست، بلکه گامی بنیادین در مسیر پرورش شهروندانی هوشمند، 
مسئول و مقاوم در برابر آسیب های رسانه ای است. امروز زمان آن 
فرا رسیده که نظام آموزشی با نگاهی آینده نگر، این مهارت حیاتی 

را به بخشی جدی از تربیت نسلی آگاه و توانمند تبدیل کند.

سواد رسانه ای؛ ضرورتی برای 
دانش آموزان امروز
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    گروه علمی و آموزشی-   در 
دنیای امروز که رسانه ها و شبکه های 

اجتماعی نقش پررنگی در شکل گیری افکار 
عمومی ایفا می کنند، آموزش سواد رسانه ای 
به دانش آموزان ضرورتی انکارناپذیر است.

گــروه  علمی و آموزشی -   معــاون تربیت بدنی و سلامت وزارت 
آموزش و پرورش با اشــاره به برگــزاری بزرگ ترین آزمون برخط 
دانش آمــوزی در حوزه تاب آوری اجتماعی با مشــارکت جمعیت 
هلال احمر، گفت: تقویت تــاب آوری اجتماعی در میان نوجوانان، 
ضرورتی ملی و سرمایه گذاری راهبردی برای آینده کشور محسوب 

می شود.
محمد جعفری با اشاره به مشارکت ۲۷۰ هزار دانش آموز دادرس در این 
آزمون که بهمن ماه سال جاری برگزار می شود، تصریح کرد: در شرایط 
کنونی که مواجهه با بحران های طبیعی، اجتماعی و روانی اجتناب ناپذیر 
است، تقویت تاب آوری اجتماعی در میان نوجوانان، ضرورتی ملی و 

سرمایه گذاری راهبردی برای آینده کشور به شمار می رود.
معــاون تربیت بدنی و سلامت وزارت آمــوزش و پرورش با تأکید 
بر نقش آموزش های هدفمند در توانمندســازی نسل نوجوان اظهار 
داشــت: نوجوانان امروز، امیدآفرینان فردای ایران هستند و آموزش 
مهارت هایی همچون ســازگاری، مدیریت بحران و عبور آگاهانه از 
چالش هــا از طریق برنامه‌های اثربخش، آنان را برای ایفای نقش های 

مسئولانه اجتماعی در آینده آماده می سازد.
جعفری، این آزمون ملی را گامی مهم در ســنجش آمادگی اجتماعی 
دانش آموزان دانست و تصریح کرد: اجرای این برنامه، علاوه بر ارزیابی 
ســطح تاب آوری اجتماعی، زمینه ساز ترویج فرهنگ خودمراقبتی، 
دگرمراقبتی و تقویت همبستگی اجتماعی در میان دانش آموزان سراسر 

کشور خواهد بود.

وی در پایان خاطرنشــان کرد: وزارت آموزش و پرورش از اجرای 
برنامه های مشترک و اثربخش با جمعیت هلال احمر استقبال می کند و 
آمادگی دارد همکاری های دوجانبه را با هدف ارتقای سلامت روانی 

و اجتماعی دانش آموزان توسعه دهد.

بزرگ ترین آزمون برخط دانش آموزی کشــور در حوزه تاب آوری 
اجتماعی، به همت معاونت پیش دبســتانی و دانش آموزی سازمان 
جوانان جمعیت هلال احمر و با همکاری دفتر سلامت و تندرســتی 

وزارت آموزش و پرورش طراحی و اجرا می شود.

ورش: یر آموزش و پر معاون وز

تقویت تاب‌آوری اجتماعی، سرمایه گذاری راهبردی برای آینده 
کشور است

اوپن ای آی ابزار ساده تر از موبایل به بازار 
عرضه می کند

گروه  علمی و آموزشی -  اوپن ای آی مشــغول آماده سازی 
برای ورود به بازار سخت افزارهای مصرفی است و تصمیم دارد 

نخستین دستگاه مجهز به هوش مصنوعی خود را معرفی کند.
بر اساس اطلاعات افشاشده، شرکت اوپن ای آی در حال توسعه 
 )Dime( »یک گجت صوتی هوشــمند پوشیدنی به نام »دایم
است که ظاهری شبیه به ایرباد دارد و پیش بینی می‌شود در سال 

۲۰۲۶ میلادی عرضه شود.
 ،@SmartPikachu براساس افشاگری های حساب کاربری
این شرکت مسیر خود را از یک طرح بلندپروازانه تر تغییر داده 
اســت. اوپن ای آی در اصل قصد داشت دستگاهی مشابه تلفن 
همراه با قابلیت های رایانشی عرضه کند، اما با توجه به افزایش 
هزینه های قطعات به ویژه کمبود تراشه های حافظه، پیگیری این 

ایده را پرخطر ارزیابی کرد.

در عوض، سازنده چت جی پی تی تصمیم گرفته است فعالیت 
خود در حوزه ســخت افزار را با محصولی ســاده تر آغاز کند. 
هدف از عرضه »دایم«، ارائه یک گجت ارزان قیمت برای تثبیت 
موقعیت در بازار ســخت افزار، جمع آوری داده های مصرفی 
واقعی از کاربران در ســطح جهانی و بهبود تجربه اســتفاده از 

هوش مصنوعی عنوان شده است.
کریــس یهان، مدیر امور جهانی اوپن ای آی، تأیید کرده که این 
شرکت قصد دارد نخستین محصول ســخت افزاری خود را 

توسعه دهد، اما زمان دقیق عرضه آن را اعلام نکرده است.
همچنین، سََم آلتمن، مدیر ارشد اجرایی اوپن ای آی، این دستگاه 
را ابــزاری ســاده تر از تلفن همراه توصیف کــرده که احتمالًاً 
نشان دهنده عدم وجود نمایشگر و قابلیت حمل آسان در جیب 

است.

گــروه  علمی و آموزشی-     اپل تصمیم دارد نســخه چینی آیفون ۱۸ پرو مکس را 
عرضه کند.

گزارش ها حاکی از آن است که اپل ممکن است در ماه سپتامبر از آیفون ۱۸ پرو و آیفون 
۱۸ پرو مکس رونمایی کند. یک خبر جدید نشان می دهد که این شرکت در حال بررسی 
استفاده از باتری بزرگتر در نسخه جهانی آیفون ۱۸ پرو مکس است، در حالی که نسخه 

چینی باتری کوچکتری خواهد داشت.
ظرفیت باتری آیفون ۱۸ پرو مکس

این خبر نشان می دهد که باتری مدل آینده ممکن است بزرگتر از باتری آیفون ۱۷ پرو 
مکس باشد. انتظار می رود آیفون ۱۸ پرو مکس از پردازنده A۲۰ پرو اپل که با فرآیند 
۲ نانومتری ساخته شده است، بهره ببرد. به نظر می رسد مدل فعلی آیفون ۱۷ پرو مکس 

دارای باتری ۵۰۸۸ میلی آمپر ساعتی باشد.
مشخصات نسخه چینی آیفون ۱۸ پرو مکس

باتری آیفون ۱۸ پرو مکس ممکن است ظرفیتی بین ۵۱۰۰ تا ۵۲۰۰ میلی آمپر ساعت 
داشته باشد. ایستگاه گفتگوی دیجیتال )ترجمه شده از چینی(، با استناد به منابع زنجیره 
تأمین، گزارش داد که نسخه چینی آیفون ۱۸ پرو مکس دارای باتری ۵۰۰۰ میلی آمپر 
ساعتی خواهد بود. گفته می شود نسخه جهانی باتری کمی بزرگتری با ظرفیت بین ۵۱۰۰ 

تا ۵۲۰۰ میلی آمپر ساعت خواهد داشت.
این افشاگر ادعا می کند که عملکرد باتری آیفون ۱۸ پرو مکس با تراشه Pro A۲۰ که 
شــایعه شده یک تراشه ۲ نانومتری ارتقا یافته است، افزایش می یابد. اگر این موضوع 
صحت داشته باشد، نشان دهنده یک ارتقا نسبت به مدل های قبلی آیفون است. اپل رسماًً 

ظرفیت باتری مدل های آیفون خود را فاش نمی کند.
با این حال، اعتقاد بر این اســت که آیفون ۱۷ پرو مکس دارای باتری ۵۰۸۸ میلی آمپر 
ســاعتی اســت که اپل ادعا می کند با یک بار شارژ، امکان پخش ویدیو تا ۳۷ ساعت را 

 MagSafe فراهم می کند. همچنین از شــارژ سریع ۴۰ واتی و شارژ بی سیم ۱۵ واتی
پشتیبانی می کند. در مقابل، آیفون ۱۷ پرو دارای باتری ۴۲۵۲ میلی آمپر ساعتی است.

سایر ویژگی های آیفون ۱۸ پرو مکس
شایعه شده است که آیفون ۱۸ پرو مکس دارای صفحه نمایش ۶.۸۶ اینچی LTPO با 
 ،Dynamic Island نرخ تازه سازی ۱۲۰ هرتز است. ممکن است به جای طراحی
دارای یک دوربین جلوی کوچک با حفره باشد. گفته می شود که این گوشی جدید با 
۱۲ گیگابایت رم LPDDR۵x و مودم C۲ عرضه خواهد شد. احتمالًاً دارای سیستم 
دوربین عقب سه لنزه، شامل یک دوربین اصلی ۴۸ مگاپیکسلی، یک دوربین پریسکوپی 
۴۸ مگاپیکسلی و یک سنسور فوق عریض ۴۸ مگاپیکسلی خواهد بود. ممکن است 

شامل یک دوربین جلوی ۱۸ مگاپیکسلی با شش لنز باشد.

و مکس را عرضه خواهد کرد اپل نسخه چینی آیفون ۱۸ پر

گروه  علمی و آموزشی-      از مدل های کلاسیک دهه ۷۰ 
تا کانسپت های مدرن، ب  ام  و کلکسیونی از خودروهای 
عجیب را در کارنامه دارد. بررسی ۱۰ کانسپت برتر این 
شرکت نشان می دهد که چگونه ایده هایی مانند موتور ۱۶ 
سیلندر یا بدنه تمام استیل، راه را برای تولید محصولات 

فعلی هموار کردند.
کمپانی ب ا م  و طی دهه های گذشته با ارائه خودروهای 
کانســپت )مفهومی(، مرزهای طــراحی و مهندسی را 
جابه جا کرده اســت. ایــن خودروها که اغلب با هدف 
آزمایش فناوری های جدید ســاخته می شوند، نمادی 
از جســارت این برند آلمانی در صنعت خودروسازی 

هستند.
شاهکارهای مهندسی و نمونه‌های منحصربه فرد

در لیست ۱۰ خودروی مفهومی جذاب ب  ام  و، نام های 
ماندگاری به چشــم می خورد که هر یک ویژگی‌های 
فنی عجیبی داشتند. برای مثال، مدل Pickup M3 که 
در ســال ۱۹۸۶ ســاخته شد، به مدت ۲۶ سال به عنوان 
خــودروی ترابری قطعات در کارخانه ب  ام  و خدمت 
می کرد و قدرت ۲۰۰ اسب بخاری خود را در قالب یک 
 Le Mans X5 وانت به نمایش گذاشت. همچنین مدل
با پیشرانه ۱۲ سیلندر و قدرت ۷۰۰ اسب بخار، توانست 

رکورد ســرعت SUVها را در پیست نوربرگ رینگ 
جابه جا کند.

طراحی های جسورانه و آینده نگر
 ،2/4 Just Z21 برخی دیگر از این کانســپت ها مانند
ترکیبی از موتورسیکلت و خودرو بودند که با وزن تنها 
۵۵۰ کیلوگرم، لذت رانندگی مینیمالیستی را ارائه می دادند. 

در کنار آن، مدل Nazca C2 با بدنه فیبر کربنی و درهای 
پروانه ای، یکی از زیباترین ابرخودروهای مفهومی دهه 
۹۰ میلادی به شمار می رود. کانسپت های دیگری نظیر 
BMW Turbo با درهای »گالوینگ« و سیســتم های 
راداری اولیه، پیش زمینه تولید مدل های مشهوری مانند 

M1 شدند.

وی 12 سیلندر وهای BMW؛ از وانت تا ابرخودر ین خودر عجیب تر


